[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
РАМЕШКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  19 апреля 2024 г.                                                                                      № 103-па

пгт. Рамешки

	О внесении изменений в Административный регламент  по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на снос (вырубку) зеленых насаждений на территории Рамешковского муниципального округа» утвержденного постановлением Администрации Рамешковского муниципального округа от 05.07.2022 №197-па

        Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом муниципального образования Рамешковский муниципальный округ Тверской области, Администрация Рамешковского муниципального округа постановляет:
1. Внести в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на снос (вырубку) зеленых насаждений на территории Рамешковского муниципального округа» утвержденного постановлением Администрации Рамешковского муниципального округа от 05.07.2022 №197-па следующие изменения и дополнения:
а) п. 2.6.6 изложить в следующей редакции:

«2.6.6.
исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении муниципальных органов и организаций и которые заявитель вправе предоставить по собственной инициативе в рамках межведомственного информационного взаимодействия:»
б) Раздел 3 изложить в следующей редакции:

«3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения

3.1.
Состав и последовательность административных процедур

Порядок предоставления муниципальной услуги не зависит от категории объединенных общими признаками заявителей. В связи с этим варианты предоставления муниципальной услуги, включающие порядок предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных общими признаками, в том числе результата муниципальной услуги, за получением которой они обратились, не устанавливается. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

- прием и регистрация заявления (Приложение 1) и документов, представленных заявителем;

- принятие решения по результатам рассмотрения представленных документов о выдаче разрешения на вырубку либо об отказе в выдаче разрешения на вырубку;

- выдача заявителю итоговых документов.

Блок-схема предоставления муниципальной услуги приведена в Приложении 3 к настоящему Административному регламенту.

3.2.
Прием и регистрация заявления и документов, представленных заявителем

3.2.1.
Основанием для начала административной процедуры приема заявления и документов заявителя является обращение заявителя в Администрацию Рамешковского муниципального округа, Управление сельской территории или в ГАУ «МФЦ» с заявлением о предоставлении муниципальной услуги и документами, необходимыми для предоставления муниципальной услуги, предусмотренными пунктом 2.6 настоящего Административного регламента, по информационным телекоммуникационным сетям общего доступа, в том числе сети Интернет, включая Единый портал.

3.2.2.
При представлении документов заявителем специалист Отдела или Управления, уполномоченный принимать документы:

3.2.2.1.
знакомится с их содержанием, устанавливает предмет обращения, личность заявителя и проверяет его полномочия;

3.2.2.2.
в установленном порядке регистрирует заявление и прилагаемые к нему документы;

3.2.2.3.
передаёт зарегистрированное заявление и документы на резолюцию Главе Рамешковского муниципального округа или начальнику Управления;

3.2.3.
Глава Рамешковского муниципального округа или начальник Управления после ознакомления и наложения резолюции, возвращает заявление и прилагаемые к нему документы в общий отдел Администрации, Управления.

3.2.4.
Специалист, уполномоченный на предоставление муниципальной услуги, направляет все принятые документы с резолюцией, поставленной на документе в отдел по работе с жителями пгт. Рамешки Администрации Рамешковского муниципального округа, либо в Управление.

Результатом административной процедуры является прием и регистрация заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

3.3.
Рассмотрение представленных документов

3.3.1.
Специалист отдела по работе с жителями пгт. Рамешки Администрации Рамешковского муниципального округа, Управления ответственный за предоставление муниципальной услуги, в течение трёх дней со дня получения им документов проводит проверку наличия документов, предусмотренных пунктом 2.6 настоящего Административного регламента, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

3.3.2. Заявление подлежит рассмотрению на заседании Комиссии по выдаче заключения о возможности (необходимости) вырубки (сноса), пересадки зеленых насаждений (далее - Комиссия).

Специалист направляет их в порядке делопроизводства в Комиссию в течение 1 рабочего дня с момента получения ответов на межведомственные запросы.

3.3.3. Комиссия:

- рассматривает поступившие заявления на вырубку (снос), пересадку зеленых насаждений и документы, обосновывающие права заявителей на осуществление заявленных работ на указанном земельном участке;

- выезжает на место предполагаемой вырубки для осмотра зеленых насаждений и составления Перечетной ведомости зеленых насаждений (приложение №4) и готовит Акт обследования зеленых насаждений                           (приложение №5);

- принимает решение о даче заключения:

- о возможности (необходимости) вырубки (сноса) зеленых насаждений;

- о возможности пересадки зеленых насаждений;

- о сохранении зеленых насаждений.

Заключение Комиссии отражается в Перечетной ведомости, которая передается ответственному исполнителю. Максимальный срок рассмотрения заявления Комиссией - 5 рабочих дней.

Готовый акт комиссионного обследования объектов зеленых насаждений направляется в Отдел.

3.3.4. По результатам рассмотрения заявления и документов уполномоченный специалист готовит разрешение на вырубку на бланке установленного образца (Приложение 2 к настоящему административному регламенту) либо проект мотивированного отказа в выдаче разрешения на вырубку.

В мотивированном отказе указываются основания принятия решения. К отказу прилагаются все экземпляры представленных заявителем документов.

3.4.
Выдача заявителю итоговых документов.

3.4.1.
Уполномоченный специалист Администрации или Управления направляет разрешение на вырубку либо мотивированный отказ в его выдаче Главе Рамешковского муниципального округа или начальнику Управления на подпись.

3.4.2.
После подписания Главой муниципального округа, начальником Управления разрешения на вырубку специалист регистрирует его в установленном порядке. Затем разрешение на вырубку выдается заявителю на руки либо направляется по почте или иным доступным способом.

3.4.3.
В случае подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги непосредственно в ГАУ «МФЦ» либо направления его на почтовый адрес ГАУ «МФЦ» порядок и сроки приема и регистрации запроса, а также выдачи заявителю результата предоставления муниципальной услуги определяются в соответствии с соглашением о взаимодействии, нормативными правовыми актами, регламентом деятельности ГАУ "МФЦ".

3.4.4.
В случае подачи заявителем заявления о предоставлении муниципальной услуги через Единый портал – специалист общего отдела Администрации Рамешковского муниципального округа, размещает соответствующее уведомление в «личном кабинете» заявителя на Едином портале, а сообщение о размещении уведомления в «личном кабинете» и о возможности получения в Администрации Рамешковского муниципального округа результата предоставления муниципальной услуги направляет на адрес электронной почты, указанный заявителем в качестве адреса для ведения переписки. Если заявитель в течение 5 рабочих дней не обратится в Администрацию муниципального округа для получения документов, на следующий рабочий день по истечении указанного срока документы направляются в адрес заявителя почтовым отправлением с уведомлением о вручении.»
в) Раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5 Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также его должностных лиц
5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование

действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе

предоставления муниципальной услуги уполномоченным предоставляющим муниципальную услугу, ГАУ «МФЦ», а также их должностными лицами, муниципальными служащими, работниками.

5.2.
Заявитель может обратиться с жалобой в адрес Главы Рамешковского муниципального округа, Первого заместителя Главы  Администрации Рамешковского муниципального округа, начальника Управления Рамешковского муниципального округа, на решения и действия (бездействие) работников Рамешковского филиала ГАУ «МФЦ» – руководителю Рамешковского филиала ГАУ «МФЦ»; на решения и действия (бездействие) Рамешковского филиала ГАУ «МФЦ» – руководителю ГАУ «МФЦ» Тверской области; на решения и действия (бездействие) руководителя ГАУ «МФЦ» Тверской области – в Министерство экономического развития Тверской области в следующих случаях:

5.2.1.
нарушения срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги;

5.2.2.
нарушения срока предоставления муниципальной услуги;

5.2.3.
требования у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Тверской области, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

5.2.4.
отказа в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Тверской области, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5.2.5.
отказа в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Тверской области, муниципальными правовыми актами;

5.2.6.
требования с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Тверской области, муниципальными правовыми актами;

5.2.7.
отказа в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

5.3.
Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу. Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган, либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу.

5.4.
Жалоба может быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта Администрации Рамешковского муниципального округа, размещена на информационном стенде в месте предоставления муниципальной услуги, на официальном сайте в сети Интернет, Едином и региональном порталах, а также может быть принята при личном приеме заявителя.
Порядок досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления

муниципальной услуги, регулируется Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
Жалоба может быть подана по реквизитам, указанным в подпунктах 1.3.1 и 1.3.2 Административного регламента.

5.5.
Жалоба должна содержать:

1)
наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2)
фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя – юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3)
сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего;

4)
доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием), органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица (муниципального служащего) органа, предоставляющего муниципальную услугу. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.6.
Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений – в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.7.
По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений:

5.7.1.
удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Тверской области, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах;

5.7.2.
отказывает в удовлетворении жалобы.
5.7.3. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.
5.8.
Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.6 настоящего Административного регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.9.
В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления, должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры и органы, уполномоченные рассматривать дела об административных правонарушениях.»
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Рамешковского муниципального округа в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Рамешковского муниципального округа, по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Е.В. Нейман.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Рамешковского

муниципального округа                                                                         А.А. Пилюгин